temel İslâm Târîhi kaynakları olmak üzere fütühât kitapları, coğrafya kitapları,

Mağrib ve Endülüs Târîhiyle ilgili kitaplar, Orta Asya Târîhiyle ilgili kitaplar

öncelikli olarak istifade ettiğimiz kaynaklar olmuştur.

İncelediğimiz konularla ilgili olarak Halife b. Hayyât‘ın (240/854) ―Târîh‖i,

İbn Abdilhakem‘in (257/870) ―Futûhu Mısr ve Ahbâruha”sı, Belâzurî‘nin (279/892)

―Fütûhu’l-Buldân”ı, Dîneverî‘nin (282/895) “Ahbâru’t-Tıvâl‖ı, Ya‘kubî‘nin

(292/904) ―Târîh”i, Taberî‘nin (310/922) ―Târîh”i, İbn A‘sem‘in (314/926) ―el-

Fütûh”u, İbnü‘l-Esir‘in (630/1232) ―el-Kâmil fi’t-Târîh”i, Nüveyrî‘nin (733/1332)

―Nihâyetü’l-Erab”ı, İbn Kesîr‘in (774/1372)―el-Bidâye ve’n-Nihâye”si sıkça

kullandığımız eserlerin başında gelmektedir. İbn Kuteybe‘ye nispet edilen ve bu

müellife ait olup olmadığı tartışmalı olan ―el-İmâme ve’s-Siyâse” isimli eserden geniş

ölçüde yararlanılmışır. Özellikle Halîfe b. Hayyât, Taberî, İbnü‘l-Esîr ve İbn Kesîr‘in

eserlerinde olaylar yıllara göre tasnif edilmiş olmasından dolayı bu eserlerden

olayların kronolojik sırasıyla ilgili istifade edilirken, İbn Abdilhakem, Belâzurî ve İbn

A‘sem‘in eserlerinden fetih yapılan bölgeler yönüyle istifade edilmiştir.

Coğrafi bölgelerle ilgili olarak yer isimlerinin tesbitinde İbn Hurdazbih

(300/912)‘in ―el-Mesâlik‖i, İstahrî (303/916)‘nin ―el-Mesâlik‖i ve Yakut el-

Hamevî‘nin (626/1228) ―Mu’cemü’l- Büldân” isimli eserinden yararlnılmıştır,

Zaman zaman batılı araştırmacıların konumuzla ilgili yapmış oldukları ve

Türkçeye tercüme edilmiş olan eserlerinden, bunun yanında ―İslâm Ansiklopedisi

(MEB)‖ve ―Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi‘ (DİA) daki konuyla ilgili yazılmış

gibi büyük iki devlete birden savaş açması ve onlara doğru bir fetih hareketi

başlatması, onun siyâsî dehasının üstünlüğünü ve azimetinin kuvvetini

göstermektedir.
7

Sâsânîler üzerine yapılan fetihlerde, ordu komutanlığını Halid b. Velîd

yapıyordu. Halife tarafından Irak‘ın fethiyle görevlendirilmişti. Irak‘ta H.12/634 yılın

Muharreminden H.13/635 Safer ayına kadar yaklaşık 14 ay kaldı. Çok büyük

başarılar kazandı. Halid‘in fetih politikasında, düşmanla karşılaşıldığında önce teslim

olmaları istenir, sulh teklif edilirdi. Savaş sonunda karşı taraf anlaşma teklif

ettiğinde, savaş uzatılmaz ve anlaşmaya onay verilirdi. Halid b.

tamamlandı. Hz. Osman Erdebil
18

merkez olmak üzere, Azerbaycan‘ın çeşitli

şehirlerine askeri birlikler yerleştirdi. Öte yandan İran‘a karşı yapılan seferler

Bahreyn‘den deniz yoluyla da sürdürüldü. Bu yolla bölgenin diğer şehirleri

Müslümanların hâkimiyeti altına geçti. H.30/651 yılına girildiğinde bütün İran

Müslümanların idaresine girmiş bulunuyordu. H.31/652 yılı ortalarında ise bu günkü

Afganistan sınırları içerisinde yer alan Belh
19

, Herat
20

, Buşenc, Nişabur, Tus
21

gibi

önemli şehirlerden oluşan Horasan‘ın fethi için ilk adımlar atıldı ve bu merkezler kısa

sürede ele geçirildi.
22

Bizans İmparatorluğu‘nun (Araplarla ırkî birliği, dil yakınlığı

Hakem‘in geldiği haberini alınca, karşı durmak için çıkmışsa da başarılı olamadı ve

Mısır, Mervân‘ın kontrolüne geçti. Durumu haber alan Abdullah b. Zübeyr, kardeşi

Mus‘ab komutasında bir ordu göndermişse de Mervân‘ın, Amr b. Saîd komutasındaki

ordusuna yenilmiştir.
71

Mervân b. Hakem‘in hilafet süresi çok uzun sürmedi. H.64/684 yılının sonlarında

halife olan Mervân, H.65/685 yılının Ramazan ayında vefat etti. Câbiye toplantısında

yerine Halid b. Yezîd‘i bırakacağına dair söz vermiş olmasına rağmen oğulları

Abdülmelik‘i sonra da Abdülazîz‘i veliaht tayin etti.
72

Uzun müddet saltanat makamında kalmak Mervân b. Hakem‘e nasib olmadığı

Bu mücadelelerin devam ettiği sırada II. Justinianus tahtan indirilerek

öldürülmüş ve dâhili karışıklıklar sebebiyle Bizans, İslâm akınlarına karşı fazla

mukavemet gösterememiştir. H.94/712 yılında Mesleme Amasya‘yı, H.95/713 te

Abbas Ereğli ve civarını fethetmiştir. Böylece Velîd‘in İstanbul‘u muhasaraya

hazırlandığı belli oluyordu.
163

2.4. Kuzey Afrika ve Endülüs'teki Fetihler

2.4.1. Kuzey Afrika’daki Fetihler

H.96/705 yılında Mûsâ b. Nusayr Ifrîkiyye ve Mağrib valiliğine atanmıştır.

Abdülmelik döneminden beri hazırlıkların yapıldığı İstanbul seferini

başlatmak Süleyman b. Abdülmelik‘e kalmıştı.
216

Süleyman'ın 2,5 yıl süren kısa hükümdarlığı sırasındaki en önemli askeri olay,

bir yıl (M.716) süren ve başarısız olan, Konstantiniyye kuşatmasıdır. Bizans

topraklarına akınlar devam ederken, H.96/715 yılında Mesleme b. Abdülmelik,

H.97/716 yılında da Süleyman b. Abdülmelik Bizans topraklarına birer akın

düzenlediler. Mesleme b. Abdülmelik, aynı yıl H.98/717 de, bir defa daha Bizans

komutanların haberlerini alıp onları sevk ve idare etmiştir.

Halife Velîd b. Abdülmelik Anadolu fetihleri için yine babası Abdülmelik‘in

politikasını takip etmiş ve Anadolu‘ya sefere çıkardığı orduların başına genellikle

kardeşlerini ve oğullarını komutan olarak tayin etmiştir. Mesleme b. Abdülmelik,

Hişâm b. Abdülmelik H.87/705, Abbas b. Velîd H.88/706, Mervân b. Velîd H.93/711

ve Abdülazîz b. Velîd yine H.93/711 yıllarında gerçekleşen askerî faaliyetlerde

komutan olarak görev almışlardır.
293

genişlemesine ve İslâm‘ın buralara kadar yayılmasına ve kalıca olmasına katkı

sağlayan vali ve komutanların halifelerin genel fetih politikalarının yanında fetihlere

birebir katılmalarından dolayı kendilerinin izlemiş oldukları politikalar incelenmeye

çalışılacaktır.

1.2.1. Haccâc b. Yusuf es-Sakafî (95/714)

Hicaz valiliğinden H.75/695 yılında Irak genel valiliğine atanan Haccâc b.

Yusuf es-Sekafî Emevî Devletinin bu yıldan sonraki doğu politikalarını yöneten vali

olarak ilk dikkati çeken isimdir. Abdülmelik tarafından Irak valiliğine tayin

edilinceye kadar Hicaz‘da kalan Haccâc, Sûriyelilerden meydana gelen bir orduyla

Ancak eyâlet hazinele-

rinin gelirini Dımeşk'a yollamadığı için kısa bir süre sonra görevinden azledildi. Buna

rağmen kardeşi II. Yezîd nezdindeki itibarını korudu. Veliaht tayininde onun

görüşüne başvuran II. Yezîd'in ölümünden sonra Emevî tahtına geçen diğer kardeşi

Hişâm b. Abdülmelik tarafından H.107/725–26 yılında daha önce görev yaptığı el-

Cezîre, Ermeniyye ve Azerbaycan valiliğine getirildi.
333

Verilen her görevi sadakatle yerine getirme gayreti içinde olan Mesleme,

Süleyman b. Abdülmelik dönemindeki İstanbul muhasarasında askerleriyle birlikte

çok zor bir durumda kalmakla beraber, asla muhasarayı kaldırmayarak tam bir görev

adamı olduğunu ispat etmiştir.

1.2.7. Hassân b. Nu’mân el-Gassânî (85/704)

Halife Abdülmelik b. Mervân tarafından Emevîler'in Ifrîkıyye valisi olarak

H.73/692 yılında tayin edildi. Hassan b. Nu'mân, idaresindeki orduyla Sûriye‘den

yola çıkarak İfrîkıyye seferine çıktı (H.74/693)
334

ve ilk olarak Bizanslılar'ın denizden

saldırılarına açık olan sahil şehirleri Berka ile Trablus'u tahkim etti. Aynı yıl

Kayrevan'ı yeniden ele geçirdi. Kartaca üzerine yürüyen Hassan fazla zorlanmadan

şehre girdi (H.75–76/694–695) ve birçok esirle ganimet aldı. Hassân, İfrîkıyye'de

istikrarı tam olarak sağlamak amacıyla yerine Ebû Salih'i bırakarak Avrâs dağlık

bölgesinde hüküm sürmekte olan Berberî Kâhine'ye karşı harekete geçti. Yapılan

savaşta Bizans'ın da desteğini sağlayan Kâhine galip geldi.(H.77/696)
335

Abdülmelik b. Mervân iç karışıklıkları hallettikten sonra Hassân'a yardımcı

birlikler gönderdi ve yeniden İfrîkıye seferlerine çıkmasını istedi. Hassân bu defa ilk

olarak Kâhine'nin üzerine yürüdü; bu arada güzergâhındaki Kâbis (Gabes), Kafsa,

Kastilya ve Nefzâve'yi itaat altına aldı.

Süheyl Zekkar, Beyrut, 1996.

–Bozburun, Hakan, Süfyani-Emevî Halifelerinin Fetih Siyâseti ve Sonuçları,

S.Ü.S.B.E. Yayınlanmamış Yüksek Liasans Tezi, Konya, 2006.

–Brockelmann, Carl, İslâm Milletleri ve Devletleri Târihi, trc. Çağatay, Neşet,

Ankara, 1954.

–Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), el-Câmiu’s-Sahîhu’l-

Muhtasar, Beyrut, 1987.

–Candan, Feyza, Emeviler Döneminde İhtida Olayları, S.Ü.S.B.E., Yayınlanmamış

Yüksek Lisans Tezi, Konya, 2007

–Della Vida, G.Levi, “Osman”, İA, İstanbul, 1964, IX, 427–432.

–Devellioğlu, Ferit, Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara, 2007.

–Dîneverî, Ebû Hanîfe Ahmed b. Davud (282/895), el-Ahbâru’t-Tıval, Beyrut, tsz.

–Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Târihi, edt. Hakkı Dursun Yıldız, İstanbul, 1992

–Ebû Yûsuf, Yakub b. İbrahim (183/798), Kitâbu'l-Harac, Mısır, H.1346.

–Ebu‘l-Fazl İzzetî, İslâm’ın Yayılış Tarihine Giriş, trc: Koytak, Cahit, İstanbul, 1984

– Faysal, Şükrî, Hareketü’l Fethi’l-İslâmî fi’l-Karni’l-Evveli’l-Hicri, Beyrut, 1982

–Filibeli Ahmet Hilmi- Ziya Nur, İslâm Târihi, İstanbul, 1982.

98

–Fığlalı, Ethem Ruhi, “Ali”, DİA, İstanbul, 1989, II, 371–374.

–Gibb, Hamilton A.R., İslâm Medeniyeti Üzerine Araştırmalar, trc. Komisyon,

İstanbul,1991.

–Hasan İbrahim Hasan, Târîhu’l İslâm es-Siyâsî ve’d-Dinî ve’s-Sekafî ve’l-İctimaî,

Kahire, 1985.

–Halîfe b. Hayyât (240/854), Târîhu Halîfe b. Hayyât, thk. Süheyl Zekkar, Beyrut,

1993.

–el-Hamevî, Şihabüddin Yakut b. Abdullah (626/1228), Mu’cemü’l-Büldân, Beyrut,

1955.

–Heysemî, Nûreddin Ebu‘l-Hasen Ali b. Ebî Bekir (807/1405), Mecme’u’z-Zevâid,

Beyrut, 1967.

–Hitti, Philip, Siyâsî ve Kültürel İslâm Târîhi, trc. Tuğ, Salih, İstanbul, 1980.

–Hizmetli, Sabri, İslâm Târîhi Başlangıçtan İlk Dört Halife Devri Sonuna Kadar,

Ankara, 1995.

–Hodgson, Marshall.G. S., İslâm’ın Serüveni Bir Dünya Medeniyetinde Bilinç ve

Târîh, trc. Komisyon, İstanbul, 1993.

–el-Istahrî, Ebu İshak İbrahim b. Muhammed,(303/916) Mesâlikü’l-Memalik, Leiden,

1927‘den ofset, (Beyrut, tsz.)

–el-Işş, Yusuf, ed-Devletü’l-Ümeviyye, Dımeşk, 2007.

–Işıltan, Fikret, “Mervân II”, İA, İstanbul, 1993, VII, 778–780.

–İbn Abdirabbih, Ebû Ömer b. Ahmet (328/940), el-Ikdü’l-Ferîd, Kahire, 1965.

–İbn Abdilhakem, Ebû‘l-Kâsım Abdurrahman b. Abdullah(257/870), Fütûhu Mısr ve

Ahbâruhâ, Kahire, 1991

–İbn A‘sem, Ebû Ahmed b. Muhammed (314/926), el-Fütûh, Beyrut, 1986,

–İbnü‘l-Cevzî, Ebu‘l-Ferec Abdurrahman b. Ali (597/1201), el-Muntazam fi Târihi’l-

Ümem ve’l Mülûk, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, Beyrut, 1992

–İbnü‘l-Esîr, İzzüddin Ebû‘l-Hasen Ali b. Muhammed (555/630), el-Kâmil fi-t Târîh,

Beyrut, 1965,

–İbn Hurdazbih (300/912), el-Mesâlik ve’l-Memâlik, tah. M. J. De Goeje, Leiden,

1889‘dan ofset (Beyrut, tsz.)

–İbn Haldun, Abdurrahman b. Muhammed (808/1406), Târîh’u İbn Haldun, Beyrut,

tsz.

–İbn İzârî, Ebû Abdillah Muhammed el-Merrakuşî, el-Beyânü’l-Muğrib fi Ahbâri

Endelüs ve’l-Mağrib, Beyrut, 1983

99

–İbn Kesîr, Ebû‘l Fidâ İsmail (774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihaye, Beyrut. tsz

–İbn Sa'd, Ebû Abdullah Muhammed b. Said (230/845), et-Tabakâtü’l-Kübra, Beyrut,

tsz

–İbn Tabatabâ, Muhammed b. Ali (322/933), el-Fahrî, Beyrut, 1966,

–el-İmâme ve’s-Siyâse,( İbn Kuteybeye nisbet edilir) thk. Taha –Muhammed Zeynî,

Kahire, 1967

–Kapar, M. Ali, ―Hz. Peygamberin Savaşlarına Genel Bir Bakış‖, S.Ü.İ.F.D, sy. 3,

Konya, 1990

–Kitapçı, Zekeriya, Türkistan’da İslâmiyet ve Türkler, Konya, 1988.